UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº   012  /98

Cria a disciplina EMPREENDEDOR EM

TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO como Eletiva
Universal, do Departamento de Informática e
Ciência da Computação do IME.

 O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe
atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 6601/97, aprovou e eu
promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º -  Fica criada a disciplina EMPREENDEDOR EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO com 4
(quatro) créditos e carga horária de 60 (sessenta) horas, eletiva universal, pertencente ao
Departamento de Informática e Ciência da Computação do Instituto de Matemática e Estatística.

 Art. 2º -  A ementa da disciplina constitui o anexo único a esta Deliberação.

 Art. 3º -  A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em
contrário.

UERJ, em   16   de  fevereiro  de 1998.

ANTONIO CELSO ALVES PEREIRA
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 012 /98)

2

ANEXO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUB-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CENTRO DE TECNOLOGIA E CIÊNCIA
INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA

 DISCIPLINA: EMPREENDEDOR EM TECNOL. DE INFORMAÇÃO      CÓDIGO:

CRÉDITOS:  04                         CARGA HORÁRIA:  60    Horas / Aula

OBRIGATÓRIA  (  )                OPTATIVA (  )                     ELETIVA  (X)

TIPO/AULA      TEÓRICA : X    PRÁTICA:        LABORAT.:        ESTÁGIO:

 DEPARTAMENTO: INFORMÁTICA E CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

 PRÉ-REQUISITO:

CURSO:  UNIVERSAL

CÓ-REQUISITO:

OBJETIVO
Ao final do Curso o aluno deverá estar estimulado e com suporte para ingressar no mundo empresarial moderno,
criando um empreendimento próprio sob a estratégia da Tecnologia de Informação.

EMENTA
Análise da Situação Atual do Mercado. Tecnologia de Informação como estratégia de negócio. Liderança. Perfil do
Empreendedor. Técnicas de Análise de Problemas. Técnicas de Negociação. Qualidade Total. Qualidade em Software
- ISO 9000, CHH. Conjuntura do Software Aplicativo. Lei do Software. Empreendimento. Informática como
Ferramenta Básica de Serviço. Automação - Mercado. Software de Base e Apoio - Mercado. Política Nacional de
Informática. Apresentação do Plano Estratégico de Negócio.

BIBLIOGRAFIA
•  Filion, L.J., Visão e Relações: Elementos para um Metamodelo da Atividade Empreendedora - International Small

Business Journal, 1991 - Tradução da Costa, S.R.
•  Filion, L.J., O Planejamento do seu Sistema de Aprendizagem Empresarial: Identifique uma Visão e Avalie o seu

Sistema de Relações - Revista de Administração de Empresas, FGV, São Paulo, jul/set. 1991, pag.31(3):63-71.
•  Filion, L.J., Vision et Relations: Clefs du succès de l’entrepreneur - Les Éditions de l’Entrepreneur, Montreal,

Canada, 1991.
•  CIAGE/FGV, Cadernos - 10 - Teste seu Espírito Empreendedor, Fundação Getúlio Vargas, São Paulo, 1992.
•  Plano de Negócio.
•  CIAGE/FGV, Cadernos - 9 - Plano de Investimento, Fundação Getúlio Vargas, São Paulo, 1992.
•  Carlzon, J., A Hora da Verdade, COP Editora, 6a edição, Rio de Janeiro, 1992.

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 012 /98)

3

•  Degen, R., O Empreendedor - Fundamentos da Iniciativa Empresarial, McGraw-Hill, São Paulo, 1989.